
決算書掲載頁　177

市管理農道(宮の下農道、高瀬農道、滝尻農道)の維持管理を行うことにより、通行車両等の安全を確保し、農業生産の
向上を図る。

事
業
費
・
財
源

細事業：農道管理事業 02事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

4

直営 平成9年度

市民

市管理農道の適正な維持管理をするうえで継続していく。

A A A

一般財源

156,2091,158

762

154,289

0.10

0.00

1,158

0

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

市管理農道の維持管理・修繕等を適正に執行する。
目

標

一人あたり

世帯あたり 3,305

1,399

事業費

参
考

1,158

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

1,458

1,458

0

0

0

167,579

794

165,327

0.10

0.00

3,554

1,485

1,458

-300

-300

0

0

0

-11,370

-32

-11,038

0.00

0.00

-249

-86

-300

水路改修を施設管理団体が行うことにより安定した農業用水を確保し、農業生産の向上と水路の維持管理の軽減を図
る。

事
業
費
・
財
源

細事業：水路整備事業 07事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

2

直営 昭和47年度以前 土地改良法

水路の受益者

施設管理団体からの事業要望に対して柔軟に対応できるような補助金の運用、並びに今後、高齢化していく施設管理者
の維持負担の軽減となるような施策を検討する。

A A A

一般財源

11,1348,465

2,669

0

0.35

0.00

8,328

0

0

137

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

施設管理団体からの要望に対し、現場に適した方法を提案、協議し、要望箇所について計画的に事業を執行する。
目

標

一人あたり

世帯あたり 236

100

事業費

参
考

8,465

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

土地改良地元負担金

0

0

国府支出金

地方債

1,698

1,698

0

0

0

2,888

1,190

0

0.15

0.00

61

26

1,698

6,767

6,630

0

0

137

8,246

1,479

0

0.20

0.00

175

74

6,767



細事業：農道管理事業                                

１．農道管理事業 

効率的な農業を行う上で必要不可欠な農道の除草、剪定、路面・側溝清掃等の施設管理を実施した。 

                                                                                     （単位：円） 

 委 託 業 務 名 委 託 概 要 委 託 料 

平成 25年度 農道敷除草清掃業務 
除草業務 A=7,572㎡ 

剪定・刈り込み業務 A=300㎡ 等 
983,850 

合 計 1 件 983,850 

細事業：水路整備事業                             

１．測量設計等委託料                                   （単位：円） 

 業 務 名 業 務 概 要 委 託 料 

原田・信義溝頭首工測量設計業務 現地測量 A=0.2ha  実施設計１式 1,166,550 

合 計 1 件 1,166,550 

２．農道・水路・ため池改修工事                              （単位：円） 

 工 事 名 工 事 概 要 工 事 費 

丹保水路ゲート設置工事  スライドゲート N=2基(1000*300・600) 1,365,000 

合 計 1 件 1,365,000 

３．土地改良事業補助金 

農業用施設の改修を行うため、下記団体に補助金を交付した。              （単位：円）                                                                                 

団 体 名 工 事 名 工 事 概 要 市補助金 
備   考 

工事費 府補助金 

原田水利組合 
原田・信義溝頭首工改修工

事 

頭首工 

B=7.7m  H=2.2m 
1,050,000 3,003,000 1,500,000 

大塚水利組合 大塚水路改修工事 
水路改修 

現場打ち  L=28.2m  
665,175 950,250 － 

高木水利組合 高木水路ゲート設置工事 
スライドゲート 

N=1基（800*500） 
648,480 810,600 － 

庄代堰水利組合 庄代堰水路等改修工事 

水路改修 L=17.3m 

土間コンクリート 

A=18㎡ 

678,300 969,000 － 

神納水利組合 神納水路改修工事 水路改修 L=5.9m 175,000 250,000 － 

木戸水利組合 木戸ヘシコ大溝改修工事 壁嵩上げ L=18.2m 122,500 175,000 － 

早稲田水利組合 
早稲田水路足掛金物設置工

事 
足掛金物 N=4箇所 70,560 100,800 － 

中溝水利組合 中溝水路改修工事 水路改修 L=33.5m 714,000 892,500 － 

寺元不動溝三昧

城水利組合 

不動溝三昧城水路ゲート設

置工事 

スライドゲート 

  N=1基 (600*400) 
560,805 801,150 － 

向井溝水利組合 向井溝水路床補強工事 
土間コンクリート 

石積工 L=12.5m 
739,200 924,000 － 

向井溝水利組合 
向井溝水路法面外改修

工事 

擁壁 L=6.5m 

壁嵩上げ L=11m 
509,880 637,350 － 

 
合 計 11 件 5,933,900 9,513,650 1,500,000 

 


